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Úvod

Tématem této práce jsou jmenovací pravomoce prezidenta republiky podle Ústavy ČR

a jejich komparace s ústavní listinou z roku 1920. K pravomocem podle platné právní úpravy

jsem si pravomoce podle ústavní listiny z roku 1920 vybrala záměrně. Důvodem byl jednak

můj osobního zájmu o toto „historické“ období, ale především to, že Ústava České republiky

z ústavní listiny z roku 1920 vycházela, resp. měla ji při svém vzniku za vzor. Pravomoce podle

obou dokumentů jsou tedy logicky na první pohled velmi podobné, v některých případech

téměř shodné (pověřování vyslanců). Při bližším zkoumání však zjistíme, že se liší. Důvodem

rozdílů je samozřejmě skutečnost, že obě listiny vznikly v různém politickém a historickém

období. Některé pravomoce tedy musely být vyřazeny (guvernér Podkarpatské Rusi), některé

naopak musely přibýt (předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů). Pravomoce, které

obsahují oba dokumenty, pak z výše uvedených důvodů vykazují výrazné shody i rozdíly.

Tato práce si vzhledem ke svému rozsahu neklade za cíl pojmout veškeré jmenovací

pravomoce prezidenta republiky, jak podle platné právní úpravy, tak na základě ústavní listiny

z roku 1920, má spíš přiblížit a porovnat pravomoce základní, tedy ty, které jsou běžně známy

široké veřejnosti a podívat se na ně podrobněji. V této práci záměrně vynechávám vztah

prezidenta republiky k moci zákonodárné, a to z toho důvodu, že k moci zákonodárné nemá

prezident žádnou jmenovací pravomoc.

Před vlastním zahájením srovnání je na místě, položit si několik otázek. Co se vůbec

rozumí termínem jmenování? Jaké je ústavní chápání pojmu prezident? Jsou pravomoce

prezidenta nějak členěny?

Jmenování je obecně každý správní akt, kterým se individuálně povolává určitá osoba

k plnění konkrétního úřadu. Jedná se o individuální a konkrétní správní akt, kterým se

jmenovanému propůjčuje určité služební místo a má konstitutivní povahu.

Prezident je označen v Ústavě za hlavu státu, tento pojem lze chápat zejména jako

vyjádření reprezentativnosti této funkce v jednání a rozhodování navenek státu. Je s ním

spojena řada ceremoniálů a symbolů.

Jedno z členění pravomocí prezidenta republiky je rozlišení na pravomoce, které

vykonává nezávisle na vládní moci, tzv. pravomoce bez kontrasignace (čl. 62 Ústavy), a
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pravomoce, které vykonává v ústavněprávní součinnosti s vládou, tzv. pravomoce

s kontrasignací (čl. 63 odst. 1 a odst. 2 Ústavy). Mezi pravomoce výlučné, bez kontrasignace,

řadíme především ústavně konstitutivní pravomoce a pravomoce související s činnostmi či

zasahující do činností jiných ústavních orgánů v systému dělby moci. Mezi kontrasignované

pravomoce řadíme především pravomoce související se zahraniční politikou a obranou státu.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 14.04.2010.

Prezident v parlamentní demokracii

V době, kdy se ve středověké Evropě tvořily státy, v důsledku řešení rozporu mezi

společností a státem, vznikly státní funkce v demokratickém státě. Původně vznikl v Anglii

Parlament jako poradní sbor panovníka, následně jeho prostřednictvím kontrolovala

společnost stát. Vytvořením místa pro ministerského předsedu vznikla, čistě náhodou,

kabinetní vláda. Vzhledem k tomu, že první král za hannoverské dynastie neuměl anglicky,

musel někdo převzít předsednictví v korunní radě a tak vznikl ministerský předseda a následně

se vytvořil mocenský trojúhelník koruna, kabinet, voličstvo (zastoupené v parlamentu). Ani

francouzská revoluce na parlamentní vládě považovanou za standardní typ konstituční

demokracie, nic nezměnila. Třemi funkcemi státu, jak je rozlišil Montesquieu1, se prakticky

rozdělilo, aby každá jednotlivá moc byla vykonávána samostatným orgánem. Takové oddělení

moci se zároveň pokládalo za podmínku demokracie.

Obecné rysy parlamentní demokracie:

• členové vlády jsou zároveň poslanci parlamentu (pokud není zakotvena inkompabilita

funkcí moci zákonodárné a výkonné);

• vláda je tvořena představiteli politické strany, popř. koalice stran, jež získala většinu ve

volbách do parlamentu;

• v čele vlády je premiér, má významnější postavení a větší pravomoci než ostatní

členové vlády;

1 Učení o dělbě moci jako podmínce demokracie Charlese de Secondat, barona de Montesquieu (1869-1755),
francouzského filosofa, historika a spisovatele, ovlivnilo demokratické revoluce.
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• vláda vykonává moc do té doby, dokud tvoří většinu v parlamentu;

• vláda má moc výkonnou, parlament moc zákonodárnou, vzájemně se dělí o právo

politického rozhodování;

• parlament může vyslovit vládě nedůvěru, což vede k pádu vlády a vláda může rozpustit

parlament. Takto funguje parlamentarismus jako systém vzájemné kontroly vlády a

parlamentu.

Funkce prezidenta není do této struktury parlamentní demokracie začleněna. Je výsledkem

historického omezování moci panovníka, a prezident tak je, převážně v Evropě, určitou

panovníkovou obdobou. Zpravidla je neodpovědný a nestojí včele výkonné moci.

Československo přijalo parlamentní demokracii2, jako většina států té doby, po první

světové válce. Nedůvěra k prezidentovi a vládě, tedy k nositelům vládní a výkonné moci, se

odrazila v názorech na postavení prezidenta a jeho pravomocech3. Dalším problémem byl také

střet představ domácích a zahraničních politiků v otázce pravomocí prezidenta. Zatímco

zahraniční skupina chtěla následovat americký systém, který předpokládal značně silné

pravomoce prezidenta, domácí politici zastávali názor opačný a chtěli prezidentovy pravomoce

co nejvíce omezit. Velmi narychlo a bez porad domácími politiky přijatá Prozatímní ústava

spory rozhodla. Prezident byl hlavou státu, volený dvoutřetinovou většinou přítomných

poslanců Národního shromáždění za přítomnosti dvou třetin poslanců. Jeho pravomoce byly

značně omezené: zastupoval stát navenek, přijímal vyslance, byl nejvyšším velitelem vojska,

vypovídal podle usnesení Národního shromáždění válku a předkládal mu ke schválení sjednaný

mír, jmenoval důstojníky, státní úředníky a soudce od VI. hodnostní třídy, promíjel, zmírňoval

tresty či následky trestného činu, do 8 dnů vracel Národnímu shromáždění zákon. K vládním

úkonům prezidenta byl potřeba spolupodpis příslušného člena vlády.

Až po dlouhých debatách politických stran, uvnitř vlády i ústavního výboru, se tvůrci

ústavní listiny nějakým způsobem shodli na postavení a pravomocech prezidenta v ústavě.

Vyhověli představám československého zahraničního odboje a v ústavě zakotvili právo

2 Bylo to ovlivněno především vítězstvím Francie ve válce, které bylo vzhledem k porážce monarchií přičítáno
jejím ústavním institucím.
3 Srov. In: Broklová, Eva: První československá ústava, Diskuze v ústavním výboru v lednu a únoru roku 1920, s.
25-31.
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suspensivního a absolutního veta4 prezidenta. Absolutní veto měl prezident vůči zákonům

Podkarpatské Rusi a opatřením Stálého výboru5. Na druhou stranu měla být tato prezidentova

pravomoc omezena zavedením senátu6. I ústavní listina z roku 1920 zakotvovala, že

pravomoce prezidenta, tedy i jmenování různých státních funkcionářů, mohou být obyčejným

zákonem rozšířeny.

Dále byla v ústavní listině zakotvena ještě jiná významná prezidentova pravomoc, a to

rozpouštět parlament. Tím se československý parlamentarismus odlišoval od klasického

francouzského parlamentarismu7 a převzal výrazný rys moderního anglického

parlamentarismu.

V systému parlamentní vlády náleží politická moc parlamentu a vládě. Prezident má za

úkol stát reprezentovat, být garantem řádu, ale jeho funkce mu nedovoluje prezentovat vlastní

politiku. Tím, že je prezident volen oběma komorami parlamentu získává dostatečnou

legitimitu k výkonu své funkce, nikoli ovšem k tomu, aby vytvářel rovnocennou protiváhu

k vládě. O slabší demokratické legitimitě vypovídá i delší volební období. Výsledkem

historického vývoje evropských monarchií je i prezidentova neodpovědnost. V systému dělby

moci i systému brzd a protivah je role prezidenta významná. Ovšem z principu


[…]

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího soudu,
g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem, nařizuje, aby se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno,

aby se v něm nepokračovalo, a zahlazuje odsouzení,
h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního,
i) podepisuje zákony,
j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu,
k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky,
l) vyhlašuje referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii a jeho výsledek.

Čl.63
1) Prezident republiky dále

a) zastupuje stát navenek,
b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních¨smluv může přenést na vládu

nebo s jejím souhlasem na její jednotlivé členy,
c) je vrchním velitelem ozbrojených sil,
d) přijímá vedoucí zastupitelských misí,
e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí,
f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu,
g) jmenuje a povyšuje generály,
h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán,
i) jmenuje soudce,
j) má právo udělovat amnestii.

2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny,
stanoví-li tak zákon.

3) Rozhodnutí prezidenta republiky vydané podle odstavců 1 a 2 vyžaduje ke své platnosti spolupodpis
předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády.

4) Za rozhodnutí prezidenta republiky, které vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena
vlády, odpovídá vláda.

Čl.64
1) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí obou komor Parlamentu, jejich výborů a komisí.

Udělí se mu slovo, kdykoliv o to požádá.
2) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí vlády, vyžádat si od vlády a jejích členů zprávy a

projednávat s vládou nebo s jejími členy otázky, které patří do jejich působnosti.
Čl.65
1) Prezidenta republiky nelze zadržet, trestně stíhat ani stíhat pro přestupek nebo jiný správní delikt.
2) Prezident republiky může být stíhán pro velezradu, a to před Ústavním soudem na základě žaloby

Senátu. Trestem může být ztráta prezidentského úřadu a způsobilosti jej znovu nabýt.
3) Trestní stíhání pro trestné činy spáchané po dobu výkonu funkce prezidenta republiky je navždy vyloučeno.
Čl.66
Uvolní-li se úřad prezidenta republiky a nový prezident republiky ještě není zvolen nebo nesložil slib, rovněž
nemůže-li prezident republiky svůj úřad ze závažných důvodů vykonávat a usnese-li se na tom Poslanecká
sněmovna a Senát, přísluší výkon funkcí podle čl. 63 odst. 1 písm. a), b), c), d), e), h), i), j), čl. 63 odst. 2
předsedovi vlády. Předsedovi Poslanecké sněmovny přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené
funkce prezidenta republiky, výkon funkcí prezidenta republiky podle čl. 62 písm. a), b), c), d), e), k), l); uvolní-li
se úřad prezidenta republiky v době, kdy je Poslanecká sněmovna rozpuštěna, přísluší výkon těchto funkcí
předsedovi Senátu.
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Příloha č. 2 - Ilustrační foto Ústavy a ústavní listiny:

Zákon č. 121/ 1920 Sb. z. a n. ze dne 29. února 1920, kterým se uvozuje Ústavní listina

Československé republiky - přebal se státním znakem a text prezidentského slibu
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Ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992 – přebal a
preambule

Appointment powers of the President of the Republic under the
Constitution of the CR and its comparison with the
Constitutional Instrument of 1920

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze and summarize appointment powers of the

President of the Republic under the Constitution of the Czech Republic and compare them

with the appointment powers of the President under the Constitutional Instrument of 1920.

This topic was chosen because the valid Constitution of the Czech Republic is based on the

Constitution Instrument of 1920 and the two constitutions in question are similar. In closer

look those similarities are not so strong and differences maybe seems small but they are

significant.

This thesis is composed of four chapters.

Chapter one is dealing with overall questions around the appointment powers of the

president. It is divided to two parts. One is mentioning deputization of the president. Second

is handling responsibilities of the president and counter-signature.

Second chapter describes common appointment powers which occur in both

Constitutions. It is divided into four subchapters. President and his relationship to executive,

judiciary, constitutional authorities and other appointment powers. Each subchapter consist

many parts regarding the power in question. Each part is divided to three subparts. First

subpart includes valid enactment. Second subpart is devoted to the Constitutional Instrument

of 1920 and the last subpart contain comparison of both constitutions.

Third chapter discourse of appointment powers which occur only in the Constitution

of the Czech Republic. This chapter is divided in three subchapters. President and his

relationship to the executive, judiciary and other appointment powers.

Appointments powers occurring only in Constitutional Instrument of 1920 is treated in

last chapter four. Chapter is divided to the same three subchapters as the previous chapter.

Conclusion points to the main differences between the two constitutions. Also the

progress of appointment powers is discussed here. Some of them were reduced like the power

to dismiss government, others were empowered because many of the powers do not need

counter-signature anymore.

There are main appointment powers of the President under the two constitution

mentioned in this thesis. This is supposed to be the one place where reader can find the

comparisons and differences without the need of searching in other documents.
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