Posudek diplomové práce

Jméno diplomantky : Jana Brázdilová

Téma práce : Jmenovací pravomoc prezidenta republiky podle Ústavy ČR
a jejich komparace s ústavní listinou z roku 1920

Počet stran : 89 + přílohy a seznam zkratek a použité literatury

Datum odevzdání práce : 29.04.2010

1) Posuzovaná práce se zabývá problematikou, která je trvalým středem pozornosti zejména právnické a politické veřejnosti. Je tomu tak zřejmě především proto, že konstrukce parlamentní formy vlády v předmnichovské republice měla být jistým východiskem konstrukce česko-moravské parlamentní demokracie po zániku Československé federace a v samotné České republice je normativní stránka sledované ústavní problematiky ve stálé konfrontaci s ústavní skutečností země.

Aktuálnost (novost) tématu vychází právě z výše uvedené skutečnosti. Navíc je třeba konstatovat, že diplomová práce speciálně na vymezené téma pravomocí prezidenta republiky dosud – pokud pokud vím - na naší katedře obhajována nebyla.

2) Vlastní přístup diplomantky k práci sleduje problematiku ve třech rovinách:

- srovnává pravomoci prezidenta republiky popisem příslušné normativní úpravy (zejména ústavní);
- sleduje (a to zejména pokud jde o Českou republiku) realizaci pravomocí prezidenta republiky v konkrétní ústavní skutečnosti, odhalujíc řadu „šedých zón“ v ústavním systému a jejich odstraňování zejména nálezy Ústavního soudu ČR;
- na mnoha místech uvádí vlastní úvahy de lege ferenda.

3) Vzhledem k rozsáhlosti záběru – problematika pravomocí prezidenta republiky je v podstatě problematikou celého systému parlamentní formy vlády – jsem toho názoru, že diplomantka zvládla velmi dobře cíl, který svou prací sledovala. Postupovala podle promyšlené, proporčně vyvážené osnovy, dbala na terminologickou přesnost a vytríbenost formulací, prokázala důkladnou znalost problematiky v širokých společenských a ústavních souvislostech. Velmi pozitivně hodnotím snahu nepřecházet prostým konstatováním ústavně mnohoznačné formulace, ale vymezit (konkretizovat) samostatně jejich obsah (viz termíny „zanepřázdňný“, „závažný důvod“, „neodkladně“, „právnícké povolání“ aj.).

Za velký klad práce považuji poznámkový aparát, který je nejen výstižnou součástí vlastního textu, ale i důkazem toho, že diplomantka skutečně pracovala s rozsáhlou literaturou a prameny, které uvádí v závěru práce.

Úprava práce je vzorná.

4) V práci jsem nenarazil na věcné chyby – snad jen maličkost: ta paní, o které se mluví na str.70 se nejmenuje Hubáčková, ale Hybášková.

Jistou kritiku si zaslouží způsob odkazů/neodkazů na použité prameny a literaturu. Diplomantka zde nepostupuje dost důsledně. Někde je odkaz na pramen (literaturu) přímo v textu (např. str.19,26,49), a to navíc bez udání data a místa a nakladatelství vydání, jinde je v poznámce pod čarou, někde chybí (např. str.21). Odkazy na nálezy Ústavního osudu nejsou jednotné (jednou „sp.zn.“, jinde /většinou/ jen číslo spisové značky).

Pozornější redakční úprava by se vyvarovala některých špatně, až nesrozumitelně sestavených vět (např. str.45).

To vše ovšem jen na okraj.

5) Diplomantka neopomenula v práci žádný z aktuálních problémů týkajících se pravomocí prezidenta republiky. K diskusi v průběhu obhajoby navrhuji popovídat si

- o problematice kontrasignace aktů (rozhodnutí) prezidenta republiky;
- o charakteru aktů (rozhodnutí) prezidenta republiky.

6) Práci doporučuji k obhajobě

7) Celkově hodnotím práci klasifikačně na rozmezí „výborně-velmi dobře“. Výsledná klasifikace by pak vycházela z průběhu obhajoby.

Praha, 04.05.2010

Ján Groňský
Vedoucí diplomové práce